22/08/2023, 15:22 SEI/IFTO - 2096359 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2290331&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Porto Nacional

Comissão Organizadora do Processo Seletivo

EDITAL Nº 23/2023/PNA/REI/IFTO, DE 27 DE JULHO DE 2023

RESULTADO DEFINITIVO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
O CAMPUS PORTO NACIONAL DO IFTO

A COMISSÃO  ORGANIZADORA  do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Professor Substituto para o  Campus  Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, designada pela Portaria PNA/REI/IFTO nº  216/2023, de 26
de julho de 2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em de 26 de julho de 2023, no
uso de suas atribuições,  torna público o  Resultado Definitivo do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital nº 23/2023/PNA/REI/IFTO, de 18 de julho de 2023, em
conformidade com o disposto a seguir.

1. RESULTADO DEFINITIVO

Professor Substituto -  ARTES - Regime de Trabalho de 40 horas semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

Candidato(a)
Reserva
de
Vagas

Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático Nota

Final
Classifi -
cação Resultado

Nota
Nota
(Peso
3)

Nota
Nota
(Peso
7)

Rafael de
Figueiredo Lopes AC 87 26,1 100 70,0 96,1 1º Aprovado

 Biannca de
Alencar Nogueira   AC 90 27,0 80,1 56,1 83,1 2º Classificada

 Marcio Telles de
Souza Malta NE 83 24,9 72,3 50,6 75,5 3º Classificado

João Vítor Ferreira
Nunes AC 35 10,5 84,3 59,0 69,5  4º Classificado

Reijane Pereira dos
Santos Stempien   NE 80 24,0 Ausente - - Eliminada -

Item 11.19
Alexandra Castro
Conceição AC 20 6,0 Ausente - - Eliminada -

Item 12.24

NEGROS - NE

22/08/2023, 15:22 SEI/IFTO - 2096359 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2290331&infra_siste… 2/3

Candidato(a)
Reserva
de
Vagas

Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático Nota

Final
Classifi -
cação Resultado

Nota
Nota
(Peso
3)

Nota
Nota
(Peso
7)

Marcio Telles de
Souza Malta  NE 83 24,9 72,3 50,6 75,5 1º Classificado

 Reijane Pereira
dos Santos
Stempien

NE 80 24,0 Ausente - - Eliminada -
Item 12.24

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD

Não houve candidatos inscritos

Porto Nacional/TO, 22 de agosto de 2023.

ORISMAR DIVINO CARNEIRO SOARES DE FRANÇA

Presidente

HILANA RODRIGUES BEZERRA
Membro

CLARIVAL ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR

Membro

JÂNIO TEIXEIRA RODRIGUES
MEmbro

Documento assinado eletronicamente por Orismar Divino Carneiro Soares de
Franca, Membro, em 22/08/2023, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Hilana Rodrigues Bezerra, Membro, em
22/08/2023, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Janio Teixeira Rodrigues, Membro, em
22/08/2023, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Clarival Araújo dos Santos Júnior,
Membro, em 22/08/2023, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

22/08/2023, 15:22 SEI/IFTO - 2096359 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2290331&infra_siste… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2096359 e o código CRC 9EA57743.

Av. Tocantínia, Loteamento Mãe Dedé, Setor - Jardim América — CEP 77500-000
Porto Nacional/TO — (63) 3142-0865

www.ifto.edu.br — seletivoprofessor.porto@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23337.011637/2023-20 SEI nº 2096359

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0